- 1 -

陕西省煤炭工业协会文件

陕煤协会发〔2019〕1 号 签发：朱周岐

陕西省煤炭工业协会

关于印发《2019 年工作要点》的通知

各会员单位：

现将《陕西省煤炭工业协会 2019 年工作要点》印发你

们，请结合本单位实际贯彻落实。

陕西省煤炭工业协会

2019 年 1 月 18 日

- 2 -

陕西省煤炭工业协会 2019 年工作要点

2019 年是中华人民共和国成立 70 周年，是全面建成小

康社会、实现第一个百年奋斗目标的关键之年。协会工作要

以党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，坚持稳中求进工作总基调，以促进全省煤炭行业高

质量发展为主线，以创建星级社团组织为目标，充分发挥联

系政府、配合行业、服务企业的桥梁纽带作用，不断深化内

部改革，推进支撑体系、工作平台和品牌建设，竭诚为政府

和全省煤炭行业以及会员单位服务，不断增强自身的凝聚

力、影响力和综合发展实力，以优异的成绩向中华人民共和

国成立 70 周年献礼。

一、总体工作思路

围绕“一个目标”、打造“一种精神”、不断增强“三

力”、着力建设好“五个平台”。“一个目标”，即打造政

府靠得住、企业信得过、行业有威信、国内有地位的五星级

社团组织；“一种精神”，即打造为行业“添彩”、为会员

单位“添彩”、为驻会工作人员的退休生活“添彩”的协会

精神；“三力”，即提高协会的行业凝聚力、社会影响力和

综合发展力；“五个平台”，即创新服务平台、学术交流平

台、思想政治工作研究平台、技术咨询平台、信息交流平台。

二、重点工作

- 3 -

（一）全面贯彻党的十九大精神，加强协会党建工作。

以习近平中国特色社会主义思想为指导，增强“四个意识”，

坚持“四个自信”，践行“两个维护”，认真落实《党支部工

作条例》，加强党风廉政建设，遵守中央八项规定，打造“添

彩精神”，以良好的党风带动工作作风的转变。

（二）为政府和会员单位提供服务。一是完成陕西省煤

炭生产安全监督管理局委托的全省煤矿生产地质报告（修

编）的复审工作。二是推进与西安科技大学共同开展的《芦

村一号煤矿煤油气共生矿井油气赋存特征及防治措施研究》

科研课题。6 月底，向矿井提供掘进工作面煤油气共生矿井

瓦斯（油型气）综合防治措施。三是组织中煤科工西安研究

院，完成陕西榆林能源集团有限公司委托的《榆林市采煤沉

陷区恢复治理标准》编制工作。四是与相关单位合作，着力

推进智慧化矿山建设。年内重点抓好一至两个试点，逐步加

以推广。

（三）继续加强学术研究与交流工作，提高学术交流水

平。一是邀请中国工程院院士作一次煤炭产业科技动态专题

报告。二是与兄弟省（区）联合主办以“煤矿绿色开采的地

质保障”为主题的绿色开采地质保障学术交流会，并择优编

辑出版论文集。

（四）继续加大与行业协会的工作交流。重点开展中国

煤炭工业协会、西北和西南各省（区）煤炭行业协会的工作

- 4 -

交流，共同探索新形势下煤炭行业协会的改革发展新路子，

研究煤炭行业转型升级新课题，推动煤炭行业高质量发展。

（五）继续做好各类评先评优及推荐工作。一是积极开

展全省煤炭行业科研成果鉴定，坚持原则、严格把关。二是

继续推荐相关科技成果参评“陕西省科学技术奖”“陕西省

自然科学论文”。三是继续做好“三秦学者”“陕西青年科技

奖”“中国煤炭学会青年科技奖”“孙越琦青年科技奖”“孙

越琦能源大奖”“陕西省有贡献中青年专家”候选人推荐工

作。五是组织开展 2019 年煤炭行业企业信用等级评价申报

初评和年度复查工作。

（六）开展好陕西煤炭行业第十六次职工思想政治工作

研讨活动。继续联合陕西煤业化工集团有限责任公司，共同

组织开展研讨活动。研讨活动的主题是：助力陕西煤炭经济

高质量发展，献礼新中国成立七十周年。

（七）加强行业管理，做好行业自律工作。广泛宣传新

出台的《陕西省煤炭工业协会行业自律惩戒制度》《陕西省

煤炭工业协会行业自律公约》《陕西省煤炭工业协会行业职

业道德准则》，推动行业规范健康发展。

（八）主动作为，为会员单位分忧解难。组织相关会员

单位代表有针对性地赴省外企业学习先进经验，为我所用。

一是结合老企业转型升级，组织相关企业负责人考察学习，

促进我省老企业结构调整转型升级。二是瞄准煤炭行业发展

- 5 -

新趋势，围绕管理创新组织相关企业负责人考察学习。

（九）继续做好联络员管理工作，畅通协会与会员单位

的联络渠道。加强联络员的日常管理，密切与联络员的联系，

发挥联络员的作用，适时召开第二次会员单位联络员会议。

（十）建设好信息宣传和学术交流平台，更好地为会员

单位发展服务。一是适时召开《陕西煤炭》杂志战略发展座

谈会，听取各方面的意见建议，进一步明确杂志的发展战略。

二是办好协会和学会网站、微信公众号信息平台，畅通与社

会各界的沟通交流渠道。

（十一）进一步加强协会自身建设，努力打造政府靠得

住、企业信得过、行业有威信、国内有地位的五星级社团组

织。认真做好相关准备工作，积极申报参加陕西省星级社团

组织评估。

抄送：陕西省能源局

本会：驻会领导、各部室

陕西省煤炭工业协会办公室 2019 年 1月 18日印发 共印 350 份